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 28/2/1403 تاریخ پذیرش:                           13/1/1403تاریخ دریافت: 
 چکیده

ر حال توسعه ویژه کشورهای دامروزه قاچاق کالا یکی از معضلات اساسی اقتصادی در همه کشورهای جهان و به
اینکه همواره پل  دلیل موقعیت جغرافیایی ویژه خود و با توجه بهرود. در این میان کشور ایران بهشمار میبه

سیاری از شد فزاینده قاچاق بوده است. بر این اساس بارتباطی کشورهای مختلف بوده است، همواره شاهد ر
آمد یکی از عناصر اند. از سوی دیگر دردنبال راهکارهایی برای مقابله با قاچاق بودهگذاران همواره بهسیاست

جنایت، بدتر  تواند معضلات بسیاری از قبیل افزایش جرم ورود و پایین بودن آن میشمار میاصلی توسعه به
تواند رآمد میهای اقتصادی که پایین بودن دباشد. یکی از جرمهمراه داشتهوضعیت سلامت و غیره را بهشدن 

درآمد مورد نیاز  های قانونیتوانند از راهباعث افزایش آن گردد، قاچاق است. چرا که افراد در شرایطی که نمی
آورند. می ی غیرقانونی همچون قاچاق رویهاخود را تأمین کنند، با احتمال بیشتری به کسب درآمد از راه

 در دوره زمانی ایران بنابراین هدف مطالعه حاضر بررسی تأثیر درآمد، در کنار سایر عوامل، بر قاچاق کالا در
ده ( بوOLS( و حداقل مربعات معمولی )BMAگیری مدل بیزین ) کارگیری روش میانگینهبا ب 1401-1375

این، متغیرهای  ه درآمد رابطه منفی و معنیداری با قاچاق کالا دارد. علاوه براست. نتایج حاکی از آن است ک
ر مقابل دباز بودن تجارت و ارزش افزوده بخش صنعت نیز رابطه منفی و معنیداری با قاچاق کالا دارند. 

ت رابطه باطامتغیرهای تفاوت نرخ ارز رسمی و غیر رسمی، مالیات، اندازه دولت، گردشگری، مرگ و میر و ارت
 .اندداری با قاچاق کالا در ایران در دوره زمانی مذکور داشته مثبت و معنی
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 ، درآمدنیزیب یاقتصادسنج ران،یقاچاق کالا، اقتصاد ا: هاي کلیديواژه

 JEL:P44,G19,C11,F14طبقه بندي 
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 مقدمه
برای اولین توسط رود که شمار میای پرچالش بهرشتهاقتصاد جرم و جنایت یکی از موضوعات بین

( وارد 1973)4ارلیکم( 1970)3استیگلر (،1968)2(، گری بکر1829)1افرادی همچون ادوین چادویک

(. قاچاق کالا فعالیتی است که در سراسر جهان به1391دنیای علم اقتصاد شد.)فطرس و همکاران، 

تواند بر ساختار اقتصادی، می ناپذیرشود. از آنجایی که این پدیده اثرات جبرانعنوان جرم تلقی می

گذاران قرار اجتماعی و فرهنگی جامعه وارد کند، مورد توجه ویژه محققان، اقتصاددانان و سیاست

گرفته است. در حالت کلی، اقتصاد هر کشور به دو بخش رسمی و غیررسمی یا زیرزمینی تقسیم می

انونی و مخفیانه کالا از مرزهای صورت خرید و فروش و ورود و خروج غیرقی که بهشود. فعالیتهای

(. 1398شود، قاچاق کالا است )رضاقلیزاده و حیدرزاده، میکشور، در بخش اقتصاد غیررسمی انجام

ترین موانع توسعه در هر کشوری است و بنابراین در همه کشورهای جهان قاچاق کالا یکی از بزرگ

ورهای در حال توسعه، تنوع و حجم قاچاق شود. اما در کشعنوان یک معضل اساسی از آن یاد میبه

طوری که حجم اقتصاد غیررسمی در کشورهای در حال توسعه هتر است. ب کننده بسیار بیشتر و نگران

(. این 2012، 5به حدود یک سوم تولید ناخالص داخلی این کشورها رسیده است )بوهن و اشنایدر

ورهای در حال توسعه دارد. علت این امر پدیده در ایران حتی اهمیت بیشتری نسبت به سایر کش

شرایط ژئوپولیتیک ایران است. کنترل و نظارت بر ورود و خروج کالا در مرزهای ایران با توجه به 

العبور بودن، بودن، تراکم جمعیت پایین و صعبشرایط جغرافیایی آن از قبیل کوهستانی بودن، طولانی

فارس، دریای عمان و دریای خزر نیز از جمله در خلیجدشوار است. گستردگی مرزهای دریایی کشور 

علاوه بر این از  .(1389عواملی است که بر پیچیدگی مقابله با قاچاق میافزاید )خضرزاده و همکاران، 

هم جنوب، دو عرصه جغرافیایی آب و خشکی را به –لحاظ موقعیت ارتباطی، ایران در محور شمال 

ویژه آسیای جنوبی و های اروپا و آسیا و اقیانوسیه، بهارتباط قارهدهد و در مسیر عمومی پیوند می

(. 15:1381نیا،  ای قرار دارد. )حافظجنوب شرقی قرار دارد. از این رو، ایران در معرض قاچاق گسترده

باشد. بنابراین و طوری که امروزه قاچاق از لحاظ گستردگی و تنوع بسیار فراتر از سالیان پیش میهب

بر ساختار اقتصادی و فرهنگی  ناپذیرجه به اینکه جرم قاچاق منجر به آسیبها و ضررهای جبرانبا تو

زند، مقابله با قاچاق به شود و نظم اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور را بر هم مییک جامعه می

سایی است و اندیشمندان و محققان بسیاری بر شنااران تبدیل شدهگذیکی از اهداف اساسی سیاست

                                                                                                                   
1 Edwin Chadwick 
2 Garry Becker 
3 Stigler 
4 Ehrlich 

5 Buehn and Schneider 
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اند. اولین قدم برای مقابله با پدیده قاچاق، و ارائه راهکارهایی برای کاهش این پدیده تمرکز کرده

کننده آن است. یکی از این عوامل مهم، وجود درآمد پایین است. در حالت شناسایی عوامل تعیین

شود. در میمحسوب هاکلی به گفته محققان درآمد پایین یکی از عوامل اصلی ارتکاب بسیاری از جرم

شود تا افراد برای تأمین رابطه با قاچاق نیز، درآمد پایین و فقدان امکانات معیشتی مناسب باعث می

(. بر این اساس، 29: 1379های کاذب همچون قاچاق روی آورند )خداوردی، نیازهای خود به شغل

 تولید ناخالص داخلی کشور است.کننده قاچاق در کشور توان بیان نموده که یکی از عوامل تعیینمی

ذکر است که مدل نظری کاملی در زمینه عوامل مؤثر بر قاچاق وجود ندارد و مدلدر این میان، شایان

ای بوده و مبانی نظری محکمی سلیقه هایی که توسط عده معدودی از محققان تبیین شده نیز عموماً

توانند بر طور بالقوه میهعداد متغیرهایی که بدلیل زیاد بودن تندارد. علت این امر آن است که به

قاچاق کالا تأثیر بگذارند، یک مدل بهینه قطعی وجود ندارد. بر اساس آنچه ذکر شد، هدف اساسی 

 1375-1401این مطالعه بررسی رابطه تولید ناخالص ملی و قاچاق کالا در ایران ایران در دوره زمانی 

کارگیری روش روش ههش به این صورت است که ابتدا با باست. روش مورد استفاده در این پژو

ترین متغیرها از بین تمامی متغیرهای بالقوه مؤثر بر قاچاق مهم )BMA(1 گیری مدل بیزین میانگین

شود. سپس مدل مذکور با استفاده از روش کالا انتخاب شده و بر اساس آنها مدل بهینه تعیین می

معمولی برآورد شده و تأثیر عوامل مختلف، با تأکید بر تولید ناخالص اقتصادسنجی حداقل مربعات 

 شود. داخلی، سنجیده می

 

 ادبیات موضوع-1
رابطه با اقتصاد جرم انجام داد. بعد از آن ( اولین کسی بود که مطالعاتی در 1829)2ادوین چادویک

( نیز مطالعات متعددی در رابطه 1973(، ارلیک )1968(، گری بکر )1963) 3محققانی همچون فلیشر

( در این رابطه این است که اگر مطلوبیت انتظاری 1968با اقتصاد جرم شروع کردند. فرض گری بکر )

احتمالفردی از مطلوبیت عدم ارتکاب جرم و استفاده از وقت و منابع در سایر امور بیشتر باشد، به

تفاوتی فرد به دلایلی همچون درآمد جرم خواهد شد. به این صورت که اگر منحنی بی زیاد مرتکب

تر منتقل شود، فرد برای دسترسی به مطلوبیت بالاتر ممکن پایین، تورم، بیکاری و مانند آنها به پایین

شاره ( ا1968(. در حالت کلی بکر )1391ای اقدام نماید )فطرس و همکاران، است به فعالیت مجرمانه

کنند که منافع حاصل از آن از هزینه این اقدام کند که افراد زمانی اقدام به فعالیت مجرمانه میمی

باشند و فقیر تر باشند، هزینه اقدام به جرم تری داشتهبیشتر باشد. بنابراین هرچه افراد درآمد پایین

                                                                                                                   
1 Bayesian Model Averaging 
2 Edwin Chadwick 

3 Fleisher 
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از عوامل اساسی مؤثر بر جرم  توان گفت یکیم حاصل از آن خواهد بود. بر این اساس میاکمتر از در

 ( فقر و درآمد پایین است.1968بر اساس الگوی بکر )

کند که بی گونه بیان میو جرم این 2( نظریه خورد را در رابطه با بی هنجاری1895)1دورکیم

ها و هنجارهای سنتی قدرت و کنترل اجتماعی خود را از شود که ارزشمیهنجاری به حالتی گفته

گیرند. در این شرایط افراد در حالت دهند و هنوز هنجارهای جدیدی جای آنها را نمیدست می

دهند و بنابراین اقدامات مجرمانه برند و رفتار قانونی و غیرقانونی را تشخیص نمیبلاتکلیفی به سر می

د را بر ( نظریه فشار ساختاری خو1938)3یابد. بعد از دورکیم، رابرت مرتونو غیرقانونی افزایش می

آید که هنجارهای پایه نظریه او تعمیم داد. از نظر وی بی هنجاری فشاری است که زمانی به وجود می

با واقعیت در تضاد باشند. در واقع بر اساس این نظریه، زمانی که فردی موفق برآورده کردن خواسته

های سوی راهشود، بهها و نیازهای خود از روش قانونی و بر اساس هنجارهای پذیرفته شده نمی

توانند کسب درآمد شوند. بدین ترتیب افرادی که از طریق قانونی نمیغیرقانونی و مجرمانه کشیده می

 .(1381لهی، اآورند)سیف دست میهایی همچون قاچاق و جرم علیه اموال بهکنند، ثروت خود را از راه

اند که فقر و وضعیت بر این نظریه تأکید کردههای مذکور، بسیاری از محققان دیگر نیز علاوه بر نظریه

تواند یک عامل محرک برای اقدامات غیرقانونی اقتصادی از جمله قاچاق باشد. بهبد اقتصادی می

( به پایگاه 1399( به وضعیت بد اقتصادی و قائمذبیحی )1389عنوان مثال موسایی و احمدزاده )

( و چیو و 2000)4اند. کلیکردهقاچاق کالا اشارهعنوان عامل مؤثر بر اجتماعی و اقتصادی به

بر اساس نظریه دهد.م را افزایش میئکنند که فقر شانس ورود به جرا( نیز اشاره می1998)5مادن

توان انتظار توان به اهمیت درآمد بر میزان قاچاق یک کشور پی برد. بنابراین میهای ارائه شده می

 باعث افزایش قاچاق در آن کشور گردد.داشت که کاهش درآمد در یک کشور 

دارد که افرادی که مرتکب نظریه عدالت نیز به رعایت عدالت در مجازات اشاره دارد و اظهار می

طور متفاوتی جریمه و رفتار نمود. ارتباط های پیشین، بهدلیل تفاوتاند را نباید بهجرم خاصی شده

است یکی از دلایل تکرار جرم قاچاق عدم وجود عدالت این نظریه با مطالعه حاضر این است که ممکن 

است در محکوم کردن افراد متفاوت باشد. علاوه بر این، نظریه دیگری که در این زمینه مطرح شده

است. بر اساس این نظریه، ( ارائه شده1982) 7است که توسط بلاو و بلاو 6تئوری محرومیت نسبی

                                                                                                                   
1 Durkeim 
2 Anomie 

3 Robert Merton 
4 Kelly 
5 Chiu and Madden 
6 Relative Deprivation Theory 

7 Blav and Blav 
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کنند هستند، شرایط خود را با افراد طبقات بالاتر مقایسه می تر جامعهافرادی که جزو طبقات پایین

شود. بنابراین این افراد احساس محرومیت میعدالتی و نارضایتی میو این امر منجر به احساس بی

کنند و چون امکان پیشرفت از طریق ابزارهای قانونی برای آنها فراهم نیست، اقدام به جرم و خشونت 

افتد که جرم به این دلیل اتفاق می کند که اساساًریه تضاد اجتماعی بیان میکنند. همچنین نظمی

ای مبتنی بر عدم وجود طبقه در جامعه تضاد طبقاتی زیاد وجود دارد. بر اساس این نظریه، اگر جامعه

رود. بنابراین یکی از دلایل جرم و از آن جمله جرم قاچاق وجود باشد، جرم و جنایت از بین می

عدالتی بیشتر باشد، توان گفت که هرچه در جامعه بیاختلاف طبقاتی در جامعه است. بنابراین می

 احتمال گسترش قاچاق بیشتر است.

همچنین بر اساس نظریه آشکارسازی آماری، یکی از علل روی آوردن به قاچاق وجود تفاوت 

یکسان باشند، قاچاق وجود نخواهد  قیمت است. در واقع اگر قیمت کالاهای تجارت قانونی و غیرقانونی

باشد. بنابراین هرچه تعرفه بیشتر باشد، قیمت داشت. این قیمت واحد هر کالا شامل تعرفه نیز می

تمام شده کالاهای وارداتی قانونی بالاتر خواهد بود و انگیزه قاچاق افزایش خواهد یافت. )انگومی 

کنند و ها همانند یارانه عمل می( تعرفه1400ان )(. بر اساس نظریه احمدی و همکار2018، 1گاکونیو

کنند. بر اساس نظریه با ایجاد اختلاف قیمت در داخل و خارج کشور، زمینه قاچاق را فراهم می

همچنین بر اساس نظریه نهادی، علت عمده افزایش پدیده قاچاق عوامل نهادی و سیاستگذاری 

های نوان مثال سیاستهای نادرست مربوط به تعرفهعهای مختلف و دولت باشد. بهنامناسب سازمان

تواند منجر به کاهش انگیزه واردات رسمی شده و بازرگانان به واردات غیررسمی میگمرکی و مالیات 

 روی آورند.

اند. بر اساس ای در رابطه با تأثیر بیکاری بر قاچاق ارائه داده( نیز نظریه2012و همکاران ) 2بوهن

، افزایش ءباشد. بدین صورت که از یک سوتواند تأثیر متناقضی بر قاچاق داشتهی میاین نظریه، بیکار

نرخ بیکاری منجر به افزایش تمایل افراد به قاچاق کالا در راستای کسب درآمد و تأمین نیازها می

شود. اما از سوی دیگر، افزایش بیکاری و رکود اقتصادی، باعث کاهش قدرت خرید مردم شده و تقاضا 

 کند.برای کالاهای رسمی و غیررسمی را تضعیف می

باشند در های که بر اساس مطالعات پیشین ممکن است تأثیر بر قاچاق داشتمتغیرهای مستقل بالقوه

 است.( گزارش شده1جدول )

 

 (: متغیرهاي بالقوه مستقل مؤثر بر قاچاق کالا1جدول )

 مطالعات پیشین مرتبط نام متغیر ردیف

                                                                                                                   
1 Ngumi Gakonyo 

2 Buehn5 
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ی الله(، سیف2015حیدری و شفیعیان ) عدالتیبی 1

 (1378پور ) (، جعفرزاده1381)

(، احمدی و همکاران 2018انگومی گاکونیو ) های گمرکیتعرفه 2

(1400،) 

و همکاران  1(، بوهن1398هاشمی دیزج ) بیکاری 3

(، 1995) 3(، و انگ1981) 2(، ژاک وب2012)

(، تو 1998و همکاران ) 5(، ویت1997) 4ژانگ

(، صادقی و 1375(، فطرس )200) 6شیما

( و فطرس و همکاران 1384همکاران )

(1391) 

(، امیر پور و همکاران 1391غلامیان ) مصرف 4

(1391) 

(، شرفی و 2016پور و رنجبر )اسماعیل مالیات 5

(، رضاقلیزاده و حیدرزاده 1399همکاران)

 (1382)فر و کیوان فر  (، سلیمی1399)

 (1398هاشمی دیزج ) یارانه 6

(، هاشمی دیزج 2016پور و رنجبر )اسماعیل نرخ تورم 7

 (1379مازار ویزدی ) (، عرب1398)

(، شرفی و 2017) 7تالاریکو و زامپرینی حمل و نقل 8

 (1399همکاران )

(، عبدالعلی2020) 8ویجایالاکشمی و آنورادا ارتباطات 9

 (1402) زاده ترکمانی و همکاران

پور و (، اسماعیل1391امیر پور و همکاران ) صنعت داخلی 10

 (2016رنجبر )

                                                                                                                   
1 Buehn6 

2 Jacob7 
3 Wong8 

4 Zhang9 
5 Witt 
6 Tushima 
7 Talarico and Zamparini 

8 Vijayalakshmi and Anuradha 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 m

ie
ao

i.i
r 

on
 2

02
6-

07
-1

2 
] 

                             7 / 22

https://mieaoi.ir/article-1-1588-en.html


 مفیدي زاد، پایتختي اسکوئي، آل  عمران  / بررسي اثر درآمد بر قاچاق کالا در ایران                                       202

 

(، طهرانچیان و علیمرادی 2009فرزانگان ) نظام ارزی 11

(1394) 

اختلاف نرخ ارز رسمی و  12

 غیررسمی

(، هاشمی دیزج 1390خواجوی و همکاران )

(1398) 

 (1395)(، لاریجانی 1396خندان ) رشد اقتصادی 13

(، شرفی و 1399رضاقلیزاده و حیدرزاده ) اندازه دولت 14

 (1398همکاران )

 (1399رضاقلیزاده و حیدرزاده ) باز بودن تجاری 15

 (1398هاشمی دیزج ) ممنوعیت 16

(، قائم ذبیحی 1400مطیعی و محمدخانی ) دینداری 17

(1399) 

 (1400)(، گراوند و دلاور 1399قائم ذبیحی ) آموزش 18

 (1399همچون شرفی و همکاران ) سلامت 19

صادقی ده چشمه و قائد امینی هارونی  گردشگری 20

و همکاران  2(، بایارد2002) 1(، بایوا1399)

(، اقبالی و همکاران 2010(، احمد )2009)

  3(2104)( و سینگلا2011)

 قیتحق هاییافتهمنبع: 

 

 پیشینه تجربي .2

 

 مطالعات داخلي .2-1
کارگیری رگرسیون چند متغیره و رویکرد تحلیل عاملی اکتشافی و ه( با ب1401مهدوی و همکاران )

ل مؤثر بر قاچاق چوب سوخت و زغال در جوامع محلی منامه به بررسی عواپرسش 300با استفاده از 

-قتصادیزاگرس مرکزی پرداخته و دریافتند که عوامل مؤثر بر قاچاق چوب و زغال به سه گروه عامل ا

ع نهادها، موققانونی )عدم برخورد به-معیشتی )درآمد پایین، بیکاری، سود بالای قاچاق(، عامل حقوقی

                                                                                                                   
1Baiwa  

2Byrd  

3Singla  
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های ی )عدم آگاهی از آسیبعاجتما-کافی نبودن قوانین، عدم اطلاع از قاچاق بودن( و عامل فرهنگی

 شوند.قاچاق، تعداد اعضای خانواده، عادت( تقسیم می

بار نفری از کسانی که دست کم یک 439( با استفاده از یک نمونه 1400)مطیعی و محمدخانی 

سازی معادلات ساختاری به بررسی تأثیر کارگیری مدلهسابقه خرید کالای قاچاق را داشتند و ب

دینداری بر قصد خرید کالای قاچاق پرداختند و دریافتند که دینداری ذاتی و بیرونی اجتماعی مصرف

که دینداری ناداری با ریسک اجتماعی و خطر روانشناختی درک شده او دارد، درحالیکننده ارتباط مع

دهد که میکننده ارتباطی با این دو مقوله ندارد. همچنین، نتایج آنها نشانبیرونی شخص مصرف

دینداری )ذاتی، بیرونی اجتماعی، بیرونی شخصی( تأثیر مستقیمی بر شجاعت اخلاقی و مالکیت 

کننده هنگام علاوه، مصرفکننده دارد، در حالی که تأثیری بر کارایی اخلاقی ندارد. بهاخلاقی مصرف

صورت ممنوع ریسک اجتماعی و خطر روانشناختی بیشتری نسبت به خرید خرید کالای قاچاق به

 کند.صورت مجاز مشروط احساس میکالای قاچاق به

به عوامل به وجود آورنده قاچاق  MIMICکارگیری مدل ه( با ب1399رضاقلیزاده و حیدرزاده )

پرداخته و سپس تأثیر قاچاق بر اشتغال را با استفاده از  1357-1396کالا در ایران در دوره زمانی 

که متغیرهای رشد  دهدمیاند. نتایج مطالعه آنها نشانبررسی کرده ARDLای در مدل آزمون کرانه

ری، رشد تولید ناخالص داخلی، بار مالیاتی و اندازه تقاضای پول، مصرف انرژی، شاخص باز بودن تجا

تواند با تأثیر مثبت دولت بر قاچاق کالا تأثیرگذارند. آنها همچنین دریافتند که کاهش قاچاق کالا می

 . بر روند تولید داخلی اشتغال را افزایش دهد
 

 مطالعات خارجي .2-2
تک متغیره و از طریق  tپیمایشی و آزمون -کارگیری روش توصیفیه( با ب2018پور و رنجبر )اسماعیل

 مدیر و کارشناس واحدهای مربوط به قاچاق کالا، به شناسایی و رتبه 150نامه توسط تکمیل پرسش

دهد که ترتیب میاند. نتایج این مطالعه نشانبندی عوامل مؤثر بر قاچاق کالا در استان بوشهر پرداخته

های تجاری، فساد بر قاچاق کالا در مناطق مرزی بوشهر عبارت است از: محدودیت اهمیت عوامل مؤثر

 .اداری، عوامل اقتصادی، عوامل سیاسی، عوامل جغرافیایی

( با استفاده از رگرسیون چند متغیره و آنالیز واریانس به بررسی تأثیر 2018انگومی گاکونیو )

است. بر پرداخته 2018تا  2014ساله  5ر دوره عوامل مختلف بر قاچاق کالا در مومباسای کنیا د

های های گمرکی، محدودیت تجاری )ممنوعیت تجارت( و تحریماساس نتایج این مطالعه، تعرفه

 ها و تهیه لیست سیاه برای واردات( در کاهش قاچاق کالا مؤثرند.کمیسیون گمرکی )جریمه
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به بررسی علل قاچاق در کشورهای در  MIMICکارگیری رویکرد ه( با ب2014و همکاران ) 1واجید

اند که افزایش نرخ تعرفه باعث افزایش قاچاق و پرداخته و دریافته 1990-2009حال توسعه در دوره 

شود، اما آموزش در کشورهای بالا بودن نرخ بیکاری، آموزش و باز بودن تجاری باعث کاهش قاچاق می

 دهد.یافته قاچاق را افزایش می توسعه

 

 روش تحقیق. 3
( BMAمطالعه حاضر در مرحله اول، برای انتخاب مدل بهینه از روش میانگینگیری مدل بیزینی)

آورد بر (OLS)کند و سپس مدل انتخاب شده را بر اساس روش حداقل مربعات معمولی استفاده می

انتخاب  اکند. از آنجایی که انتخاب یک مدل نظری مناسب همواره با عدم اطمینان در رابطه بمی

ر این بتواند ( میBMAکارگیری رویکرد میانگینگیری مدل بیزینی)همتغیرها و مدل مواجه است، ب

علاوه بر  دهد کهها غلبه کند. همچنین استفاده از این روش به محقق این امکان را مینااطمینانی

فزایش اطلاعات استفاده از آمار و اطلاعات موجود، اطلاعات پیشین خود را نیز وارد مدل کند تا با ا

ر اساس بکند که محقق این امکان را فراهم می BMAوارد شده کارایی مدل را افزایش دهد. تکنیک 

اع زنجیره )یکی از انو MC3تم های مختلف ممکن که با استفاده از الگوریای از مدلمقایسه نمونه

رهای بالقوه اند، از بین تعداد زیادی متغیشدهگیری و انتخابنمونه ((،MCMC)کارلو مارکوف مونت

کارگیری هعلت ب ترین متغیرها را انتخاب و مدل بهینه را ارائه دهد.مؤثر بر متغیر وابسته، بااهمیت

نظری  عدم وجود یک مدل دلیلبه است که اولاًروش میانگینگیری مدل بیزین در این پژوهش این 

د زیادی بر اساس اند، تا حشدههایی که تاکنون در رابطه با عوامل مؤثر بر قاچاق کالا ارائهقوی، مدل

مکن است بر مبا توجه به مطالعات پیشین عوامل زیادی وجود دارد که  اند. ثانیاًشدهسلیقه انتخاب

 ست.گذارد و وارد نمودن همه آنها در مدل اقتصادسنجی کلاسیک ممکن نی یقاچاق کالا تأثیر

( توسعه 1978) 3( بوده و سپس توسط لیمر1961) 2گذار روش میانگینگیری مدل بیزین جفریزبنیان

ذکر است که اساس رویکرد میانگینگیری مدل بیزین، قانون بیز است. اگر در این است. شایانشدهداده

بردار پارامترها باشد، معادله  𝜃س مشاهدات مربوط به متغیرهای مستقل و وابسته و ماتری Yقانون 

 :( برقرار خواهد بود1)

𝑃(𝑌)   ( 1معادله ) =
𝑃(𝜃)𝑃(𝜃)

𝑃(𝑌)
 

 ( تبدیل نمود.2) ( به معادله1توان معادله )وابسته به پارامترها نیست، می P (Y)از آنجایی که عنصر 

                                                                                                                   
1 Wajid 
2 Jeffreys 

3 Leamer 
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𝑃(𝑌)   ( 2معادله ) ∝ 𝑃(𝜃)𝑃(𝜃) 

ها مشروط بر پارامترهای دهنده چگالی دادهتابع درستنمایی نام دارد که نشان  𝑃(𝜃)در اینجا 

اطلاعات پیشین محقق در رابطه با پارامترهای  دهندهاست که نشان 1تابع پیشین  𝑃(𝜃)مدل است 

است که بخش مجهول معادله است و محقق در پی یافتن آن با  2نیز تابع پسین 𝑃(𝑌)مدل است. 

باشد. البته میتوان تابع پیشین را بدون وارد نمودن اطلاعات بر توابع پیشین و تابع درستنمایی میتکیه

گونه تأثیری بر روی صورتی که اطلاعات پیشینی وارد مدل گردد که هیچپیشین در نظر گرفت، به

، 4شود )کوپمیگفته  3باشد. به این نوع تابع، تابع پیشین غیر آگاهی بخشداشتهمحاسبات پارامترها ن

2003.) 

ستقل دهنده متغیرهای منشان X1, X2, …, Xkدهنده متغیر وابسته و نشان Yبا فرض اینکه 

شکل قل بههای ساخته شده از متغیرهای مستباشند، هدف، ارائه بهترین مدل از همه مدلبالقوه می

 باشد:( می3معادله )

𝑌    ( 3معادله ) = 𝛽0 + ∑𝑝
𝑗=1 𝛽𝑗𝑋𝑗 + 𝜀 

تخاب مدل باشد. نحوه انای از متغیرهای مستقل بالقوه میزیر مجموعه Xi1, …, Xipدر اینجا 

ای روش حداقل مربعات معمولی، بدین صورت است که متغیرهایی که داربهینه و تخمین آن به

هایی خواهند نعنوان متغیرهای مهم تأثیرگذار وارد مدل هستند، بهدرصد  50احتمال تأثیر بیشتر از 

 شد.

ادی ایران در آمار و اطلاعات مربوط به متغیرهای مورد نیاز در این مطالعه، متغیرهای کلان اقتص

آوری جمع های بانک مرکزی و مرکز آمار ایرانباشد که از پایگاه دادهمی 1375-1401دوره زمانی 

 واهد شد.علاوه، اطلاعات مربوط به قاچاق از ستاد مبارزه با قاچاق کالا دریافت خهاست. بشده

 

 هاي پژوهشها و یافته. تجزیه و تحلیل داده4
الا با هدف اساسی پژوهش حاضر ابتدا یافتن یک مدل بهینه برای بررسی عوامل مؤثر بر قاچاق ک

داقل کارگیری روش حهل مذکور با بداستفاده از روش میانگینگیری مدل بیزین و سپس برآورد م

اری آنها در ( متغیر وابسته و متغیرهای بالقوه توضیحی و علامت انتظ2مربعات معمولی است. جدول )

 دهد.میمدل را نشان

 

                                                                                                                   
1 Prior Function 
2 Posterior Function 
3 Non-informative 

4 Koop 
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 ( متغیرهاي توضیحي2جدول )

  متغیر وابسته 

 تعریف 
نام 

 متغیر

 Con قاچاق ورودي به کشور )هزار دلار( 

  توضیحیمتغیرهای  

علامت 

 انتظاري
 تعریف

نام 

 متغیر

 مثبت
نرخ بیکاری یا درصد جمعیت بیکار و جویای کار نسبت به جمعیت 

 فعال کشور )درصد(

Une

mp 

 مثبت
کننده نسبت به سال قبل نرخ تورم یا درصد رشد شاخص قیمت مصرف

 )درصد(
Inf 

 منفی
خدمات نهایی تولید تولید ناخالص داخلی یا ارزش واقعی ریالی کالاها و 

 )میلیارد ریال( 1376شده در داخل کشور بر اساس سال پایه 
GDP 

 منفی
رشد اقتصادی یا درصد رشد تولید ناخالص داخلی واقعی نسبت به سال 

 قبل )درصد(

Grow

th 

 Ineq عدالتی یا سهم دهک دهم به دهک اول )بدون واحد( شاخص بی مثبت

 Exdis نرخ ارز رسمی کشور )ریال(تفاوت نرخ ارز غیر رسمی و  مثبت

 Tax کل درآمد مالیاتی دولت )میلیارد ریال( مثبت

 SSize اندازه دولت یا مخارج جاری دولت )میلیارد ریال( مثبت

 مثبت
دلار در روز  85/6شاخص فقر یا درصدی از جمعیت که با کمتر از 

 کنند )درصد(زندگی می
Pov 

 Tarr سال )درصد( میانگین وزنی نرخ تعرفه هر مثبت

 مثبت
میل نهایی به مصرف یا نسبت مخارج خانوارها به درآمد خانوارها )بدون 

 واحد(
Cons 

 Sub مبلغ کل یارانه پرداختی توسط دولت )میلیارد ریال( مثبت

 منفی
شاخص باز بودن تجارت یا مجموع صادرات و واردات کشور )میلیون 

 دلار(
Op 

 Pro واردات آنها به کشور ممنوع است )عدد(تعداد کالاهایی که  مثبت
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 Edu شاخص آموزش یا نرخ باسوادی )درصد( منفی

 Reg ( )بدون واحد(2021نظام ارزی یا شاخص هارمز و نیز ) مبهم

 Ind ارزش افزوده ایجاد شده در بخش صنعت )میلیارد ریال( منفی

 منفی
خانوارها  هایکل هزینههای مذهبی بهشاخص مذهب یا نسبت هزینه

 )هزار ریال(
Reli 

 Tour تعداد گردشگران وارد شده به کشور در سال )نفر( مثبت

 مثبت
های تحت حوزه استحفاظی وزارت راه و شاخص حمل و نقل یا طول راه

 شهرسازی کل کشور )کیلومتر(
Trans 

 مثبت

های همراه مشغول به کار در شاخص ارتباطات یا تعداد مشترکین تلفن

 اسفند هر سال )نفر(پایان 

 

Com

m 

 منفی
شاخص سلامت یا نرخ مرگ و میر و تعداد کل فوت ثبت شده در سال 

 )نفر(
Mort 

 قیمنبع: محاسبات تحق
 

بعد از بررسی اهمیت و نحوه اثرگذاری همه متغیرهای توضیحی بالقوه بر قاچاق کالا در ایران در 

در راستای انتخاب  (،BMA)کارگیری روش میانگینگیری مدل بیزین هبا ب 1375-1401دوره زمانی 

عنوان درصد است به 50مدل بهینه، متغیرهایی که اهمیت آنها در تأثیر بر متغیر وابسته بیشتر از 

شامل  BMAروش گردند. نتایج حاصل از برآورد بهمتغیرهای مهم مستقل وارد مدل نهایی می

( 3معیار ضرایب، و احتمال هر یک از این متغیرهای مهم در جدول )انحرافمیانگین ضرایب، میانگین 

 است.گزارش شده
 

 BMAروش ( نتایج برآورد به3جدول )

 متغیر
میانگین وزنی 

 ضرایب پسین

معیار ضرایب میانگین انحراف

 پسین

 احتمال متغیر

 00/1 12100000 19300000 عرض از مبدأ

GDP 385981/4- 8004728/0 0/99 

Exdis 61801/47 74932/15 0/95 

Tax 510035/2 5097257/0 0/99 
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SSize 315963/4 355392/4 0/59 

Op 1402/195- 71076/31 0/99 

Ind 048643/4- 7163482/0 0/99 

Tour 077745/2 2991001/0 00/1 

Comm 2836672/0 0417324/0 00/1 

Mort 672733/5 905516/5 0/54 

 تحقیقمنبع: محاسبات 

 

حال، باتوجه به نتایج روش بیزین، مدل نهایی متشکل از متغیرهای مستقلی که دارای احتمال 

گردد. نتایج فروض کلاسیک مربوط به این برآورد اند، برآورد میدرصد بوده 50تأثیرگذاری بالاتر از 

های مدل میباقیماندهبرا، بیانگر نرمال بودن  -است. نتیجه آزمون جارک( گزارش شده4در جدول )

نیز بیانگر عدم وجود مشکل واریانس ناهمسان است. همچنین  1پاگان-روشهباشد. مقدار آماره آزمون ب

ای وجود دهد که تصریح مدل مناسب بوده و متغیر حذف شدهمینشان 2نتیجه آزمون ریست رمزی

 ندارد.
 

 هاي مربوط به فروض کلاسیک( نتایج آزمون4جدول )

 P نتیجه

Value آزمون نوع آزمون 

 ها نرمال است.باقیمانده

1282/0 JB 

آزمون نرمال بودن 

 هاباقیمانده

مشکل ناهمسان واریانس وجود 

 آزمون واریانس ناهمسان Breucsh-Pagan 1435/0 ندارد.

 آزمون تصریح مدل Ramsey Reset 6344/0 ای ندارد.مدل متغیر حذف شده

 قیمنبع: محاسبات تحق

 

 است.( گزارش شده5نتایج برآورد مدل بهینه نهایی در جدول )
 

 

                                                                                                                   
1 Breucsh-Pagan 

2 Ramsey Reset 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 m

ie
ao

i.i
r 

on
 2

02
6-

07
-1

2 
] 

                            14 / 22

https://mieaoi.ir/article-1-1588-en.html


 209         1403 تابستان، چهل و هفتمفصلنامه علمي اقتصاد و بانکداري اسلامي، شماره 

                                              

 

 OLSو  BMAبه دو روش M1ي تخمین ضرایب متغیرهاي مدل( مقایسه5جدول )

P-Value 

OLS 
OLS BMA متغیرهای توضیحی 

000/0 5974/3- 385981/4- GDP 

000/0 1860/55 61801/47 Exdis 

0/000 4894/2 510035/2 Tax 

011/0 2015/6 315963/4 SSize 

000/0 4477/208- 1402/195- Op 

000/0 3890/4- 048643/4- Ind 

000/0 1386/2 077745/2 Tour 

000/0 2804/0 2836672/0 Comm 

036/0 2665/10 672733/5 Mort 

 ضریب تعیین  98/0 

 قیمنبع: محاسبات تحق

 

متغیرهای تولید ناخالص داخلی، باز بودن شود که آمده، مشاهده میدستبر اساس نتایج به

دار و متغیرهای تفاوت نرخ ارز رسمی و غیر رسمی، مالیات، تجارت، و صنعت رابطه منفی و معنی

اندازه دولت، گردشگری، ارتباطات، و مرگ و میر و ارتباطات رابطه مثبت و معنیداری با قاچاق کالا 

 دارند. 1375-1401در ایران در دوره زمانی 

گردد که طبق انتظار، تولید ناخالص داخلی که ا توجه به هدف اصلی مطالعه حاضر، مشاهده میب

است، رابطه منفی و معنیداری با قاچاق دارد. به عنوان شاخصی برای سطح درآمد وارد مدل شدهبه

احد کاهش و 6/3 این مفهوم که با افزایش یک واحد تولید ناخالص داخلی، قاچاق کالا به میزان تقریباً

شود. این نتیجه توان نتیجه گرفت که درآمد بالاتر در ایران باعث کاهش قاچاق مییابد. در واقع میمی

( و فرزانگان 2004(، بارون و دیتلا )1399تأییدی بر مطالعات پیشین از قبیل رضاقلیزاده و حیدرزاده )

 ( است. 2009)

منفی و معنیداری با قاچاق کالا دارد و افزایش این با توجه به سایر نتایج، باز بودن تجارت رابطه 

گردد. این تر با سایر کشورهاست، باعث کاهش قاچاق میمتغیر که به مفهوم تجارت رسمی آسان

باشد. اختلاف نرخ ارز نیز تأثیر می ر( سازگا1399نتیجه با مطالعاتی چون رضاقلیزاده و حیدرزاده )

ارد و با افزایش یک ریال اختلاف بین نرخ ارز رسمی و غیررسمی، دار و مثبتی بر قاچاق کالا دمعنی

یابد. با توجه به نتیجه مطالعاتی چون خواجوی هزار دلار افزایش می 55قاچاق کالا به میزان حدود 
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( این نتیجه نیز مطابق انتظار بوده است. مالیات نیز رابطه 1398( و هاشمی دیزج )1390و همکاران )

واحد از مالیات، قاچاق کالا به  1با قاچاق کالا دارد. به این صورت که با افزایش  مثبت و معنیداری

یابد. بنابراین این نظریه که افزایش مالیات باعث خروج از بخش رسمی واحد افزایش می 5/2میزان  

 شود. این نتیجه منطبق بر مطالعاتی مثل سلیمی فر و کیوان فرگردد، تأیید میو گسترش قاچاق می

( است. اندازه دولت نیز که با شاخص مخارج جاری دولت 1399( و رضاقلیزاده و حیدرزاده )1382)

مورد بررسی قرار گرفته است تأثیر مثبت و معنیداری بر قاچاق کالا دارد. این نتیجه نیز مطابق انتظار 

( است. در رابطه 1399( و شرفی و همکاران )1399بوده و سازگار با مطالعات رضاقلیزاده و حیدرزاده )

شود که گردشگری تأثیر مثبت و معنیداری بر قاچاق کالا دارد. با تأثیر گردشگری نیز مشاهده می

هزار دلار  2بدین معنی که افزایش یک واحد تعداد گردشگران باعث افزایش قاچاق به میزان حدود 

(، 1399و قائد امینی هارونی )شود. بنابراین نتایج بسیاری از مطالعات از قبیل صادقی ده چشمه می

( 2014( و سینگلا )2011(، اقبالی و همکاران )2010(، احمد )2009(، بایارد و همکاران )2002بایوا )

گردد. مرگ و میر نیز رابطه مثبت و معنیداری با قاچاق کالا در ایران دارد. به این صورت که تأیید می

شتر خواهد بود. با توجه به اینکه مرگ و میر بیشتر هر چه مرگ و میر بیشتر باشد، قاچاق کالا بی

توان بیان نمود که هر چه وضعیت سلامت کشور بدتر دهنده وضعیت سلامت بدتر است، مینشان

( 1399باشد، قاچاق کالا بیشتر خواهد بود. این نتیجه منطبق بر مطالعاتی همچون شرفی و همکاران )

مثبت و معنیداری بر قاچاق کالا دارد. بنابراین همان طور که  تأثیر 28/0است. ارتباطات نیز با ضریب 

ذکر شد، ارتباطات باعث آشنایی بیشتر با کالاهای خارجی، احساس محرومیت نسبی و مصرف قبلاً

ترین انگیزه برای گردد. تقاضای قاچاق نیز مهمگرایی افراد. در نتیجه مصرف بیشتر کالاهای قاچاق می

( 1402زاده ترکمانی و همکاران )است. این نتیجه نیز با مطالعاتی چون عبدالعلیورود کالاهای قاچاق 

گردد که ارزش افزوده بخش صنعت داخلی نیز یکی از متغیرهایی است باشد. مشاهده میسازگار می

که تأثیر منفی و معنیداری بر قاچاق دارد. این نتیجه با مطالعات تجربی و نظری پیشین همچون 

دهد که می( سازگار است و نشان2016پور و رنجبر )( و اسماعیل1391پور و همکاران )جمله امیر 

 شود.ضعف صنعت منجر به افزایش قاچاق می

 

 گیري. بحث و نتیجه5

رود. یکی از فعالیتهای اقتصادی شمار میای بهرشته امروز اقتصاد جرم یکی از مباحث پیشرفته بین

بار اقتصادی، اجتماعی و علت آثار زیانشود و بهمیمحسوب که در تمامی کشورهای جهان جرم

المللی، عنوان یک معضل بینای است، قاچاق کالا است. قاچاق کالا بهفرهنگی آن حائز اهمیت ویژه

دلیل شرایط ژئوپولیتیک آن، تنوع و حجم بیشتری ویژه ایران بهدر کشورهای در حال توسعه و به
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کننده قاچاق در راستای مقابله با آن، وجه به اهمیت شناسایی عوامل تعییندارد. بر این اساس، با ت

هدف مطالعه حاضر بررسی رابطه تولید ناخالص ملی و قاچاق کالا در کنار سایر عوامل مؤثر در ایران 

است. روش مورد استفاده در این پژوهش به این صورت است که ابتدا  1375-1401در دوره زمانی 

برای انتخاب مدل مناسب استفاده شده و سپس مدل  )1BMA)ینگیری مدل بیزیناز روش میانگ

 است. مذکور با استفاده از روش اقتصادسنجی حداقل مربعات معمولی برآورد شده

 BMAروش متغیر در برآورد به 9متغیر شناسایی شده از طریق مطالعات پیشین، تعداد 24از بین 

د. این متغیرهای اناند و وارد مدل بهینه نهایی شدهدرصد بوده 50 دارای احتمال تأثیرگذاری بیشتر از

ولت، گردشگری، دعبارتند از: تولید ناخالص داخلی، اختلاف نرخ ارز رسمی و غیررسمی، مالیات، اندازه 

 مرگ و میر، ارتباطات، باز بودن تجارت و صنعت داخلی.

لی دارای بازبودن تجارت، و صنعت داخ تولید ناخالص داخلی که نماینده سطح درآمد جامعه است،

خارج جاری مرابطه منفی و معنیداری با قاچاق است. در مقابل متغیرهای اختلاف نرخ ارز، مالیات، 

باطات رابطه عنوان شاخص سلامت، ارتعنوان نماینده اندازه دولت، گردشگری، مرگ و میر بهدولت به

 مثبت و معنیداری با قاچاق دارد.

 شود:نتایج مطالعه حاضر، پیشنهادات سیاستی زیر ارائه میبا توجه به 

 برای  های صحیح و تمرکز بر تولید ناخالص داخلی،تواند از طریق سیاستگذاریدولت می

طق مرزی های مناویژه با تمرکز بر پتانسیلریزی کند. بهافزایش سطح رفاه جامعه برنامه

قاچاق  تری دارند و هم امکان ارتکاب جرمکه نسبت به سایر مناطق هم سطح درآمد پایین

نمود تا  توان اقدام به افزایش سطح رفاه و درآمد در این مناطقدر آنها بیشتر است، می

 افراد کمتری برای امرار معاش به قاچاق روی آورند.

 ولت اولاًدشود که با توجه به اینکه وضعیت سلامت رابطه منفی با قاچاق دارد، پیشنهاد می 

قرراتی مموانع  شوند حمایت کند و ثانیاًلاهای سلامت محوری که در داخل تولید میاز کا

حوری که های گمرکی واردات را برای آن دسته از کالاهای سلامت مو مالی از قبیل هزینه

 در داخل امکان تولید ندارند، کاهش دهد.

 ا ببخش خصوصی  های مربوط به کاهش اندازه دولت و تقویتشود که برنامهپیشنهاد می

زینههریزی کارآمد، سرعت و جدیت بیشتری دنبال گردد و همچنین دولت از طریق برنامه

 های خود را کاهش دهد تا از این طریق از افزایش قاچاق کالا جلوگیری شود.

                                                                                                                   
1 Bayesian Model Averaging 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 m

ie
ao

i.i
r 

on
 2

02
6-

07
-1

2 
] 

                            17 / 22

https://mieaoi.ir/article-1-1588-en.html


 مفیدي زاد، پایتختي اسکوئي، آل  عمران  / بررسي اثر درآمد بر قاچاق کالا در ایران                                       212

 

 شود که دولت از طریق تحقیق و پژوهش و با توجه به تأثیر صنعت بر قاچاق، پیشنهاد می

توانند به تقویت سایر صنایع نیز کمک کنند صنایع پیشتازی را که می ریزی دقیقبرنامه

 شناسایی کرده و از آنها حمایت کند تا کل صنعت تقویت شده و قاچاق کالا کاهش یابد.

 مدت برای شود برنامه علمی کارآمد میانگزاران بخش پولی و بانکی پیشنهاد میبه سیاست

 ررسمی ارائه دهند.کاهش اختلاف بین نرخ ارز رسمی و غی

 توان با رشد با توجه به این واقعیت که بهبود ارتباطات مزایای فراوانی دارد و بنابراین نمی

هایی از قبیل گوشی هوشمند و غیره فزاینده آن مقابله نمود و از سوی دیگر رشد تکنولوژی

گردد دولت از ناپذیر است، پیشنهاد میگردد، اجتنابکه منجر به افزایش ارتباطات می

آموزان و دانشجویان برای استفاده صحیح از ویژه دانشطریق افزایش آگاهی افراد جامعه به

گرایی و ای، به کاهش مصرفو سایل ارتباطی و همچنین مدیریت محتوای تبلیغات رسانه

 تعدیل الگوی مصرف مردم کمک کرده و از این طریق قاچاق کالا را کاهش دهند.

 رود که دولت سیاستهای ثیر آشکار باز بودن تجارت بر قاچاق، انتظار میبا توجه به تأ

ها اصلاحی همچون آزادسازی اقتصادی، بهبود روابط با سایر کشورها، و کاهش محدودیت

 و موانع تجاری را اتخاذ نموده و از این طریق به کاهش قاچاق کمک گردد.
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